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FEDERAGAO PORTUGUESA DE BRIDGE

1. INTRODUCAO

No dmbito das suas competéncias estatutdrias, a Direccdo da Federacdo Portuguesa
de Bridge (FPB) elaborou o Plano de Actividades e o Orgamento relativos ao exercicio

de 2015.

De acordo com o ponto 2. e) do artigo 572 dos Estatutos da FPB, a Direc¢do submeteu

a parecer do Conselho Fiscal (CF) o orcamento.

2. PLANO DE ACTIVIDADES

2.1. Actividade Desportiva

A) Regulamentos Federativos

Na sequéncia da entrada em vigor do novo Regime Juridico das Federacdes
Desportivas, publicado no Decreto-Lei n2 93/2014 de 23 de Junho, os Estatutos da FPB
e, consequentemente, o Regulamento Técnico de Provas tiveram de ser actualizados,

ainda durante o ano de 2014.

Esta alteracdo legislativa, e a consequente alteracdo estatutaria, terdo outras
implicacdes regulamentares, no seio da FPB. Assim, durante o ano de 2015, serdo
revistos os regulamentos seguintes:

1 — Regulamento de Disciplina e Etica Desportiva;

2 — Regulamento Eleitoral.

B) Campeonatos Nacionais

Em 2015 terdo lugar os seguintes Campeonatos Nacionais:
e Campeonato Nacional de Pares Femininos

e Campeonato Nacional de Pares Mistos

e Campeonato Nacional de Clubes da 12 Divisao

e Campeonato Nacional de Clubes da 22 Divisdo

e Campeonato Nacional de Equipas de 22s Categorias
e Campeonato Nacional de Pares de Promocgao

e Campeonato Nacional de Equipas Open

e Campeonato Nacional de Pares de 22s Categorias

e Campeonato Nacional de Pares Open

e Campeonato Nacional de Equipas Mistas
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e Taca de Portugal
e Campeonato Nacional de Pares Sub-30
e Campeonato Nacional de Pares por IMPs

e Campeonato Nacional de Pares Seniores

O Campeonato Nacional de Pares por IMPs e a fase de apuramento do Campeonato
Nacional de Equipas Open serdo delegados a Associacdo Regional de Bridge do Norte

(ARBN).

A fase final da Taca de Portugal serd delegada a Associacdo de Bridge da Madeira

(ABM).

O Campeonato Nacional de Pares de 2as Categorias sera delegado a Associacdo de

Bridge do Centro (ABC).

O Campeonato Nacional de Pares Sub-30 sera delegado a Associacdo de Bridge dos

Acgores (ABA).

O Campeonato Nacional de Pares de Promocao serd delegado a Associacao Regional

de Bridge de Lisboa (ARBL).

A semelhanca de 2014, o apuramento para o Campeonato Nacional de Pares Open
serd efectuado através dos respectivos Campeonatos Regionais e a escolha do local de
realizacdo da prova nacional terd em conta a proveniéncia da maioria dos pares

apurados.

Serdo atribuidas medalhas aos primeiros classificados dos campeonatos nacionais de

pares e tacas as equipas campeads nacionais.

C) Selecgoes Nacionais
Sera dada continuidade a actividade do Nucleo de Alta Competicao (NAC), mantendo-
se os treinos online, com periodicidade quinzenal e prevendo-se a realizacdo de

quatro encontros ao vivo.

Esta prevista a realizacdo de encontros de preparacdo online, com congéneres

estrangeiras.

Serdo realizados dois encontros entre as Selec¢Ges Nacionais de Portugal e de

Espanha, um em territdrio portugués, outro em territério espanhol.
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D) Grande Prémio de Portugal

A organizacdo do Grande Prémio de Portugal (GPP) de 2015 continuard a ser
concessionada. Serdo efectuadas as necessarias diligéncias junto das entidades que
tradicionalmente apoiam o GPP, nomeadamente a Camara Municipal de Cascais e o

BPI.

E) Arbitragem
Sob a égide do Conselho de Arbitragem, serdo realizados estagios de formacdo de

arbitros, durante os Campeonatos Nacionais.

F) Competicdes Internacionais da EBL
De 27 de Junho a 11 de Julho terdo lugar, em Tromso — Noruega, os Campeonatos da

Europa Abertos.

Devido a limitagGes orcamentais, a FPB ndo apoiara financeiramente a eventual

participacdo de praticantes portugueses.

De 17 a 25 de Julho terdo lugar, em Tromso — Noruega, os Campeonatos da Europa de

Equipas Juniores.

Devido a actual falta de expressdo do niumero de praticantes juniores com condicées
de competirem a nivel internacional, a FPB n3ao apoiara financeiramente a eventual

participacdo de uma representag¢do portuguesa.

2.2. Gestao Administrativa e Financeira
O funcionamento dos Servigos Administrativos da FPB continuara a ser garantido
pelos dois actuais colaboradores, sob a coordenacdo do vogal da Direccdo

responsavel.
A Direccdo procurard manter a despesa corrente da FPB dentro dos valores de 2014.

Serdo procuradas novas formas de financiamento, nomeadamente através de

donativos, patrocinios e merchandising.

Os valores da Tabela de Taxas e Servicos da FPB de 2015 nao irdo sofrer alteragdes,
sendo no entanto criada uma nova taxa de transferéncia dos praticantes (depois da

primeira inscricdo da época), no valor de 5,00 €, por transferéncia.
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2.3. Medidas Estruturantes
A) Divulgagdo do Bridge
A semelhanca do que ocorreu em 2014, procurar-se-30 estabelecer parcerias e
protocolos com entidades publicas e privadas, tendo em vista a promocdo da

modalidade.

Serd colocada a disposicdo das Associacdes Regionais a aplicacdo para smartphones
criada em 2014, destinada a divulgacao das provas oficiais e dos principais eventos do

calendario bridgistico.

O material promocional existente na FPB sera fornecido gratuitamente aos Clubes e as

Associagdes Regionais.
Durante o primeiro semestre de 2015, entrard em funcionamento o novo site da FPB.

Igualmente a semelhanca dos anos anteriores, os membros da Direc¢do estarao
disponiveis para participar em palestras e conferéncias de divulgacdo do Bridge de

Competigao.

B) Captacdo e Fidelizacdo de Praticantes
No ambito da actividade da FPB, a captacdao de novos praticantes serda efectuada,

essencialmente, através de trés vertentes:
1 — A criagdo ou reactivagdo de nucleos e clubes de Bridge;

2 — A atribuicdo de incentivos ao licenciamento dos praticantes que participam em

accdes de formacao apoiadas pela FPB;

3 — A atribuicdo de incentivos a fidelizacdo de praticantes e a recuperacdo de

praticantes que ja foram licenciados.

C) Formagao
A semelhanca de 2013 e 2014, serdo lancados dois programas de apoio a formacdo
realizada pelos Clubes e pelas Associacdes Regionais, um destinado a praticantes

jovens e universitarios, e outro destinado aos restantes praticantes.

Serd igualmente promovida e apoiada a formacao inicial e a actualizacao de arbitros e
dirigentes, assim como a formacdo de praticantes que estdao disponiveis para fazer

parte das Comissdes de Recurso.
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Serdo colocados a disposicdo dos praticantes os livros entretanto reunidos e que

permitiram constituir a Biblioteca da FPB.

2.4. Relagdao com Filiados e Praticantes
Serdo mantidos os contactos regulares da Direccdo com as entidades filiadas na FPB,

através de deslocagdes do Presidente da FPB as Associagdes Regionais.

Serd dado continuidade ao trabalho de constituicdo de uma base de dados de
praticantes e serd melhorada a aplicacdo informatica criada em 2014 (Mail Chimp),
destinada a tornar mais eficaz a comunicacdo com os praticantes e restantes agentes

desportivos, através de email.

O Boletim da FPB, em versdo digital, continuard a ser um meio privilegiado de
comunicacdo com todos os agentes desportivos. Procurar-se-a continuar a publica-lo

com periodicidade bimestral.

2.5. Etica, Justica e Disciplina
Continuara a ser exigida a inclusdo de um médulo dedicado & Etica e Disciplina nos

cursos de formacao de praticantes apoiados pela FPB.

A todas as entidades que realizarem ac¢oes de formacdo serda fornecida

documentacdo relativa a Etica Desportiva.

Continuard a ser atribuido o Prémio Fair Play Engenheiro Soares de Oliveira, instituido
em 2013.

3. ORCAMENTO

3.1. Introdugao
A contabilidade geral da FPB estd organizada de acordo com o Sistema de

Normalizacdo Contabilistica para as Entidades do Sector Nao Lucrativo (SNC-ESNL).

Para efeitos de acompanhamento da execuc¢do orcamental foi implementado em 2014

um sistema de contabilidade analitica.

O orcamento de 2015 é apresentado seguindo-se a estrutura de contas da

contabilidade analitica, em comparacdo com o orcamento de 2014.

Optou-se por elaborar um orcamento com um resultado do exercicio neutro.
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Nos pontos seguintes, apresentam-se explicagcdes detalhadas dos valores incluidos em

algumas rubricas orcamentais.
3.2. Gastos e Perdas

Prémios e Troféus (91.1.3.5) — Engloba as despesas relativas a atribuicdo do Prémio

Fair Play e de troféus nos campeonatos nacionais (950,00 €).

Aquisicao de Equipamento Desportivo (91.1.4) — Engloba o pagamento faseado das
licencas do software MAGIC, adquiridas em 2013, e o custo de manutencdo das

mesmas (1.250,00 €).

Divulgagao do Bridge (91.1.5) — Engloba o pagamento faseado do trabalho de
reformulagdo do site da FPB, contratado em 2013 e o custo da aplicacdo referida em

2.3 (3.026,00 €).

Formagao — Jovens e Universitarios (92.1.2) — Diz respeito ao programa de apoio a
formacdo realizada pelos Clubes e Associacdes Regionais, destinado a praticantes

jovens e universitarios (6.300,00 €).

Formagao — Praticantes (92.1.3) — Diz respeito ao programa de apoio a formacao
realizada pelos Clubes e Associacdes Regionais, destinado aos restantes praticantes

(2.700,00 €).

Preparacao das Selecgdes Nacionais — Deslocagoes e estadias (93.1.3.2) — Diz respeito
aos apoios financeiros a conceder aos membros do Nucleo de Alta Competicdo e da
Comissdo de Seleccdo que residem fora de Lisboa, por ocasido dos quatro encontros

ao vivo, referidos em 2.1 (4.240,00 €).
3.3. Rendimentos e Ganhos

Apoios do IPDJ (90.2.1.1/91.2.1.1/92.2.1.1) — N&o tendo sido possivel, a data da
elaboracao do orcamento, obter informacdo do valor que serd contratado com o IPDJ,

considerou-se um valor idéntico a 2014 (21.500,00 €).

Grande Prémio de Portugal (91.2.4.1) — Foi orgamentado um valor idéntico aos apoios

recebidos em 2014 (10.700,00 €).

Lisboa, 16 de Setembro de 2014

A Direccao da FPB
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GASTOS E PERDAS

Organizagao e Gestao da FPB
Gastos de Organizagdo e Gestao
Fornecimentos e Servigos
Trabalhos Especializados
Contabilidade

Revisdo e Certificagdo de Contas
Assisténcia Técnica

Honordrios

Servigos Bancarios

Conservagdo e Reparagdo das Instalagdes
Limpeza, Higiéne e Conforto
Electricidade

Agua

Material de Escritério
Deslocagdes e Estadias
Transporte do Pessoal

Rendas e Alugueres

Instalagdes

Equipamentos

Despachos e Portes
Comunicages

Seguros das instalagdes

Gastos com Pessoal
Remuneragdes do Pessoal
Encargos Sobre Remuneragdes
Seguros de Acidentes de Trabalho
Seguranga e Medicina no Trabalho
Quotizagdes Nacionais e Internacionais
WBF

EBL

CDP

cop

Deslocagdo de Delegados a Assembleia Geral
Gastos e Perdas de Financiamento
Juros Suportados

Servigos Bancarios

Contencioso e Notariado
Impostos

Despesas de Representagdo

Desenvolvimento da Actividade Desportiva
Gastos do Desenvolvimento da Actividade Desportiva
Entrega as AR de 25% das taxas licenciamento
Associagdo Regional de Bridge Lisboa (inclui Sul)
Associagdo Regional de Bridge Norte
Associagdo Regional de Bridge Centro
Associagdo Regional de Bridge Madeira
Associagdo Regional de Bridge Agores

Festivais

Grande Prémio de Portugal

Festival Internacional dos Agores

Provas Nacionais

Arbitragem

Honorarios

Deslocagdes e Estadias

Utilizagdo de Equipamento Informatico

Aluguer de Salas

Material de Desgaste Rapido

Prémios e Troféus

Aquisi¢do de Equipamento Desportivo

Or¢amento 2015
41.932,93

5.100,00
1.230,00
200,00
6.624,15
300,00

100,00
1.200,00
320,00
400,00
288,00
570,00

9.600,00
600,00
260,00

1.140,00
194,78

8.570,00
1.640,00
110,00
156,00

600,00
750,00
380,00
0,00
1.200,00

0,00
0,00
400,00
0,00
0,00

28.306,07

4.125,00
1.125,00
337,50
525,00
187,50

7.327,70
2.500,00

1.911,00

240,00
2.800,00
0,00
950,00
1.275,00

Or¢amento 2014

4.428,00
1.230,00
0,00
6.624,15
300,00

0,00
1.200,00
300,00
405,28
0,00
570,00

9.600,00
594,72
261,99

1.200,00
194,78

8.570,24
1.641,50
110,00
73,80

526,90
664,40
380,00
0,00
2.220,00

100,00
0,00
0,00
0,00
0,00

3.937,50
1.237,50
285,00
712,50
150,00

10.100,00
2.500,00

2.945,00

396,00
3.599,17
0,00
500,00
750,00

41.195,76

31.689,27
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Divulgagdo do Bridge

Captacgdo de Novos Praticantes
Fidelizagdo de Praticantes

Seguro dos Praticantes

Correcgdes relativas a periodos anteriores

Formagao

Gastos de Formagao
Bridge Escolar
Honorarios
Deslocagdes e Estadias
Jovens e Universitérios
Honordrios
Deslocagdes e Estadias
Outros Praticantes
Honordrios
Deslocagdes e Estadias
Arbitros

Honorarios
Deslocagdes e Estadias
Outros agentes (Professores e Dirigentes)
Honorarios
Deslocagdes e Estadias

Selecgbes Nacionais

Gastos das Selecgdes Nacionais
Inscricdes em provas internacionais
Selecgdo Open

Selecgdo de Senhoras

Selecgdo de Seniores

Selecgdo de Juniores

Deslocagdes e Estadias em Provas Internacionais
Selecgdo Open

Selecgdo de Senhoras

Selecgdo de Seniores

Selecgdo de Juniores

Preparacgdo

Aluguer de Salas

Deslocagdes e Estadias

TOTAL DE GASTOS E PERDAS

3.026,00
500,00
500,00
976,37

0,00

0,00

6.300,00

2.700,00

500,00

150,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.120,00
4.240,00

9.650,00

7.360,00

87.249,00

2.706,00
500,00
500,00
870,60

0,00

0,00

6.370,00

2.700,00

500,00

150,00

3.000,00
0,00
0,00
0,00

4.000,00
0,00
0,00
0,00

2.625,00
2.795,83

9.720,00

12.420,83

95.025,86




ORCAMENTO DA FPB PARA 2015

90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90
90

91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91
91

92
92
92
92

93
93
93
93

N NN NNNNNNNNNNMNMNNNNNNNNDNDDNDDN

N NN NNNNNNMNNNNMNDNDDN

N N NN

N N NN

O 00 N O UL WNNNNNNNNNNNNNPREPR,

A A P WWWWWNNNEREPRE

= e

N NNNNNRPRRRPRPRP PP

S W N N

[any

u b WN

u b WN -

RENDIMENTOS E GANHOS

Rendimentos de Organizag¢do e Gestdo
Apoios do Estado e Outras Entidades Publicas
IPDJ

Quotizagdes

Agrupamentos de Clubes

Associagdo Regional de Bridge Lisboa (inclui Sul)
Associagdo Regional de Bridge Norte
Associagdo Regional de Bridge Centro
Associacdo Regional de Bridge Madeira
Associagdo Regional de Bridge Agores
Praticantes

Associagdo Regional de Bridge Lisboa (inclui Sul)
Associagdo Regional de Bridge Norte
Associagdo Regional de Bridge Centro
Associagdo Regional de Bridge Madeira
Associagdo Regional de Bridge Agores
Cedéncia de Material

Cedéncia de Instalagdes

Duplicagdo de Jogos e Diagramas

Apoio as Arbitragens

Recuperagdo de Pontos de Ranking
Donativos

Recuperagdo de Gastos de Contencioso

Rendimentos do Desenvolvimento da Actividade Desportiva
Apoios do Estado e Outras Entidades Publicas
IPDJ

Provas Nacionais

Organizadas pela FPB

Organizagdo Delegada

Homologagdes

Festivais

Torneios Particulares

Simultaneos

Provas Regionais Ndo Isentas

Donativos

Grande Prémio de Portugal

Outros

Rendimentos da Formagdo

Apoios do Estado e Outras Entidades Publicas
IPDJ

Inscrigdes em AcgOes de Formagdo

Rendimentos das Selec¢Ges Nacionais
Apoios do Estado e Outras Entidades Publicas
IPDJ

Donativos

TOTAL DE RENDIMENTOS E GANHOS

Orgamento 2015
39.950,00

8.500,00

1.200,00
300,00
225,00
300,00

75,00

16.500,00
4.500,00
1.350,00
2.100,00

750,00
1.350,00
900,00
1.250,00
650,00
0,00
0,00
0,00

41.761,00

7.462,00

8.244,00
1.849,00

2.800,00
4.000,00
4.056,00

150,00

10.700,00
2.500,00

5.538,00

5.538,00
0,00

0,00
0,00

0,00

87.249,00

Orgamento 2014

10.010,00

1.200,00
300,00
225,00
300,00

75,00

15.750,00
4.950,00
1.140,00
2.850,00

600,00
1.050,00
900,00
1.000,00
900,00
0,00
0,00
0,00

7.462,00

9.940,00
1.716,00

2.800,00
3.800,00
4.368,00

119,86

14.700,00
2.500,00

6.370,00
0,00

0,00
0,00

41.250,00

47.405,86

6.370,00

0,00

95.025,86




